
 

                                                                                                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

“SIMONA GIORGI” 
V.LE BRIANZA N. 14/18 e VIA VENINI N. 80 - 20127 MILANO (MI) - Tel. 02/88444663 –  

Fax 02/88444665 
COD. MECC. MIIC81700R – COD. FISC. 97117370151 - e-mail: MIIC81700R@istruzione.it  - MIIC81700R@pec.istruzione.it -   

www.icsciresola.edu.it                                                
 

                                                                                                          All’ufficio Scolastico Territoriale di Milano  
                                                                                                                            All’Ambito Territoriale di Milano - Ufficio ATA 

                                                                                         Alla sig.ra Maria BIFANO 
                                                             Agli Atti                                                                                             

                                                        

Oggetto: annullamento della procedura di convocazione – risoluzione in autotutela DS del rapporto di lavoro 
instaurato con presa di servizio prot. 4547/VII.1 in data 29.06.2023 con la collaboratrice scolastica MARIA 
BIFANO. Servizio prestato di fatto e non di diritto per il giorno 03.07.2023. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge del 3 maggio 1999 n.124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

     VISTO il Decreto Ministeriale n. 50/2021 e riguardante la costituzione delle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia 
per il personale ATA triennio 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024; 

CONSIDERATO che è stata predisposta una convocazione prot. n. 4547/VII.I in data 29/06/2023 per due posti di 
collaboratore scolastico agli aspiranti di I, II e III fascia graduatoria di Istituto ATA; 

CONSIDERATO  che l’ordinanza del personale ATA Registro ufficiale n. 14825 del 12.06.2023 in materia di proroghe 
personale ATA per l’A.S. 2022 -2023; 

VISTO l’art. 25 comma 5 CCNL Scuola vigente: “E’ comunque causa di risoluzione del contratto l’annullamento della 
procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto”; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio di legalità, 
trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela delle situazioni giuridicamente rilevanti 
di altri aspiranti alla stipula del contratto di lavoro a tempo determinato utilmente inclusi in graduatoria d’istituto e 
avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori 
materiali e di pubblico interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato 

DECRETA 

 di procedere, per il principio di autotutela della P.A., all’annullamento della procedura di convocazione effettuata in 
data 29/06/2023 prot. 4547/VII.I per l’assegnazione di n. 2 posti di 36 ore settimanali nel profilo di collaboratrice 
scolastica dal 03.07.2023 al 31.07.2023; 

 di non procedere ulteriormente in quanto non era prevista la possibilità di procedere a nuove convocazioni per la 
proroga di personale ATA con nomina ex novo ma soltanto la proroga del solo personale già sotto contratto al 
30.06.2023; 

 di pubblicare il presente atto all’albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa istituzione scolastica ai sensi 
dell’art. 32 della legge 69/2009; 

 di procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro instaurato nel giorno 03.07.2023, considerato che il rapporto di 
lavoro con la collaboratrice scolastica sig.ra Maria Bifano nata a Cosenza in data 11.09.1980 è da considerarsi 
prestato di fatto e non di diritto, in quanto l'ordinanza ministeriale sulle proroghe non contempla la possibilità di 
nomina ex novo ma la sola opportunità di procedere a prorogare rapporti esauriti al 30.06.2023. 
 

Avverso il decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 

   La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Anna Polliani 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004643 - 03/07/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA


		2023-07-03T15:35:14+0200
	ANNA POLLIANI




